いちごいちえ堺白鷺

令和7年12月19日（金）　　　　　13：00～14：00

いちごいちえ堺初芝

初芝自治会会長：I様 地域包括支援センター：W様

介護支援専門員代表：K様 利用者代表：O様

利用者家族代表：Y様

初芝管理者：H 白鷺管理者：N

生活相談員：N・I

1.事業所管理者挨拶 6.質疑応答・意見報告

2.運営推進委員の紹介

3.利用状況報告

4.活動報告

5.ヒヤリハット・事故報告

・男性4名、女性19名の計23名様がご利用。初芝は女性が多く、白鷺は男性が多い。

現在は軽い人が多く利用者同士の会話が盛んで賑やかに過ごされている。

・実施指導でも指摘された研修義務を受けて、前回の会議以降に虐待、入浴、接遇に関する研修を

・消防訓練を12月25日（堺初芝）、26日（堺白鷺）に実施する予定です。

4）活動報告（管理者H）（管理者N）

数字的には安定した軌道に乗せる。

・当施設の7月以降にした季節ごとのイベントを紹介する。その都度家族にラインで様子を発信する。

白鷺に電動マージャン台を購入。主に男性陣が真剣な顔付きで雑談しながら交流される。

実施致しました。

5）ヒヤリハット・事故報告（管理者N）

・白鷺の運営低迷を受けて４月に初芝の管理者をやりながら白鷺の運営に携わる。現在は両施設とも

・見守りに重きを置いているので事故報告はないが、ヒヤリハット2件上がっている。

第5回　運営推進会議　議事録

令和7年12月19日

参　　加　　者

議　　　　　題

事　業　所　名

開　催　日　時

開　催　場　所

会　　　議　　　録

1）事業所管理者挨拶（管理者H）

2）運営推進委員の紹介（管理者H）

3）利用状況報告（管理者H）

・平均年齢85.6歳、平均介護度3.3。宿泊は１日平均5名。昔は介護度が高い人が多かったが

・出席者に参加のお礼を伝え第7回目の会議開催の挨拶。今回も堺白鷺との合同開催を説明する。

・管理者が出席者の皆様を紹介される。

対応などで判断される。

・家族代表…こちらにお世話になってからは、朝行きたくないという言葉が無くなったことが有難い。

また楽しんでいる様子が分かる。

・利用者代表…子供に迷惑をかけたらいかん、安心させんといかんと思った。

・自治会長…以前と違う人が増えている。何かあったら協力させていただきます。

・地域包括支援センター…家族さんに行きたくないと言わなくなったのは、本人が楽しんでいる

会　　　議　　　録

という感情が積み重なって残っているからだと思う。

・介護支援専門員…ケアマネさんの施設選びの基準はとお聞きすると、よく見てくれているかや、

次回、運営推進会議は令和8年6月中旬予定。

6）質疑応答・意見報告